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Sposób wytwarzania fosforanu dwuwapniowego
dla celów kosmetycznych

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania fos¬
foranu dwuwapniowego dla celów kosmetycznych w
szczególności do produkcji pasty do zębów. Znane sq
sposoby otrzymywania fosforanu dwuwapniowego pole¬
gające na jego wytrącaniu z roztworów kwasu fosfo¬
rowego względnie jego soli za pomocą soli wapniowych
w odpowiednich warunkach technologicznych. Do takich
sposobów należy sposób wytwarzania sypkiego fosfora¬
nu dwuwapniowego przedstawiony w polskim opisie pa¬
tentowym nr 56573. Znany jest także sposób wytwarza¬
nia fosforanu dwuwapniowego o niskiej zawartości flu¬
oru, według polskiego opisu patentowego nr 59956, po¬
legający na traktowaniu fosforytu kwasem azotowym
i zobojętnianiu powstałego roztworu amoniakiem, do pH
około 3. Otrzymany produkt ma niejednorodne uziarnie-
nie w ilości 80% poniżej 50 jjim i 20% powyżej 50 u,m.
Za pomocą tych metod nie otrzymuje się produktu

o wymaganej wielkości kryształu poniżej 45 u,m bez¬
pośrednio w procesie strącania soli. Poza tym produkt
nie jest odporny na działanie bakterii, co jest szczegól¬
nie ważne w przemyśle kosmetycznym.
W sposobie według wynalazku stwierdzono, że w

przypadku zastosowania organicznego stabilizatora w
procesie wytwarzania fosforanu dwuwapniowego w for¬
mie soli amoniowych, najkorzystniej preparatu Kaminox
05RB stanowiącego roztwór chlorku benzylopolioksyety-
Ipalkiloamoniowego, zamiast dotychczas używanych sta¬
bilizatorów nieorganicznych, istnieje możliwość bezpo¬
średniego uzyskania produktu o odpowiednim uziamie-
niu, wynoszącym w 90% poniżej 45 ujti, a jednocześnie
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sterylnego i odpornego na wtórne skażenie bakteriami.
W tym celu do rotworu kwasu fosforowego o stęże¬

niu 50% wagowych dodaje się 5% wodnego roztworu
soli amoniowej, najkorzystniej preparatu Kaminox 05RB,
stanowiącego roztwór chlorku benzylopolioksyetyloalki-
loamoniowego i poddaje się go reakcji z solą wapnio¬
wą, najlepiej z węglanem wapniowym w postaci stałej,
przy równoczesnym intensywnym mieszaniu i chłodze¬
niu mieszaniny reakcyjnej. Temperatura w reaktorze
winna być utrzymywana w granicach 20—30°C. Wytrą¬
cony osad fosforanu dwuwapniowego oddziela się od
ługu macierzystego i suszy w znany sposób.
W przykładzie I przedstawiono sposób wytwarzania

żądanego produktu według dotychczasowego stanu tech¬
niki, a w przykładzie 2 i 3 przebieg otrzymywania i wła¬
sności otrzymanego produktu według sposobu opisane¬
go wynalazku.
Przykład I. Do 106 kg 50% kwasu fosforowego

o temperaturze 25°C wprowadza się przy intensywnym
mieszaniu 42 kg węglanu wania w postaci stałej. Pod¬
czas procesu strącania fosforanu dwuwapniowego tem¬
peratura mieszaniny reakcyjnej utrzymywana jest na po¬
ziomie 25°C.
Wytrącony fosforan dwuwapniowy, po wysuszeniu zna¬

nymi metodami, posiada uziarnienie powyżej 100 \im,
oraz zawiera 60 tysięcy jednostek bakterii/gram, co
dyskwalifikuje go dla celów kosmetycznych.
Przykład II. Do 106 kg kwasu fosforowego o tem¬

peraturze 25°C dodaje się 0,5 kg stabilizatora stano¬
wiącego 5% roztwór chlorku benzylopolioksyetyloalkilo-
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amoniowego. Następnie przy intensywnym mieszaniu
i chłodzeniu wprowadza się 62 kg węglanu wapniowe¬
go, w postaci stałej. Temperaturę mieszaniny reakcyj¬
nej w czasie wytrqcania fosforanu dwuwapniowego utrzy¬
muje się na poziomie 25°C. Wytrącony w ten sposób
fosforan dwuwapniowy, po wysuszeniu znanymi metoda¬
mi posiada uziarnienie powyżej 48 \im (90% poniżej
45 \im), oraz zawiera poniżej 100 jednostek bakterii/
/gram, co kwalifikuje go dla celów kosmetycznych, w
szczególności do wyrobu pasty do zębów.
Przykład III. Do 106 kg kwasu fosforowego o

temperaturze 25*C dodaje się 0,5 kg stabilizatora sta¬
nowiącego 5% roztwór octanu dwupolioksyetyloalkiloa-
miny. Do przygotowanego w ten sposób kwasu wpro¬
wadza się przy intensywnym mieszaniu 62 kg węglanu
wapniowego w postaci stałej. W czasie wytrącania fos¬
foranu dwuwapniowego temperaturę mieszaniny reak¬
cyjnej utrzymuje się na poziomie 28°C. Otrzymany pro-
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dukt zawiera 30% kryształów o wielkości 45—60 \xm, na¬
tomiast pozostała ilość mieści się poniżej 45 \im, przy
zawartości bakterii poniżej 60 szt/gram.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania fosforanu dwuwapniowego dla
celów kosmetycznych, przez reakcję kwasu fosforowego
z solami wapniowymi, znamienny tym, że do roztworu
kwasu fosforowego wprowadza się stabilizator organicz¬
ny w postaci 5% wodnego roztworu czwartorzędowej
soli amoniowej, najkorzystniej roztworu chlorku benzy-
lopolioksyetyloalkiloamoniowego I poddaje się go reak¬
cji z solą wapniową, najlepiej z węglanem wapniowym,
utrzymując temperaturę mieszaniny reakcyjnej w grani¬
cach 20-30°C, wytrąca osad fosforanu dwuwapniowego,
który oddziela się od ługu macierzystego i suszy.
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